CÂMARAMUNICIPAL DE POUSOALEGRE |

Estado de Minas Gerais
REQUERIMENTO Nº 87/2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário deste requer, nos termos do inciso
XXIV do art. 40 da Lei Orgânica do Município de Pouso Alegre e do inciso VII do art.
54 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, após ouvido o douto
Plenário, sejam solicitadas ao Senhor Prefeito Municipal, por meio da Secretaria
responsável pela respectiva pasta, informações sobre a quantia repassada pelo Governo
Federal a este Município, no valor de R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de reais)
para a efetiva ação de enfrentamento ao Coronavírus, especificamente:

Í. Dos R$ 26.000.000,00 (vinte e seis milhões de
reais) liberados ao Município de Pouso Alegre/MG para o combate ao Covid-19,
quantos milhões foram efetivamente repassados ao Município e aonde foram aplicados
especificamenteos valores já recebidos?

JUSTIFICATIVA

Fundado nos artigos 22, 39, inciso HI, e artigo 40, inciso
XVII, da Lei Orgânica Municipal — LOM, o presente requerimento tem o escopo de, por
meio do exercício da função fiscalizadora típica do Poder Legislativo, assegurar a

observância, pelo Poder Executivo, dos princípios constitucionais pertinentes à
administraçãopública, constantes no artigo 37 da Constituição Federal.

Ademais, este requerimento busca averiguar em
específico, se o Poder Público Municipal, efetivamente está cumprindo o seu
compromisso de zelar pelo interesse público.

Assim, este requerimento faz-se necessário, considerando
que a fiscalização contábil, financeira, orçamentária e patrimonial do Município
fundamenta-se no direito da sociedade a um governo honesto, obediente à lei, eficiente
e eficaz, conforme preconiza o artigo 54 da LOM.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2020.

2 ANT:
“+
o

So>e
N+
Umo
+q
<
pd

Nq
m
=
o
o
Ea]o
a
oo
o
So
—

o
=“co
—

“+
€N

MmE]
Ea]

DSL
[oe
Lu
>
—o
uso
o
Õ
=<
mr

E-
LL
N
E
Õ
[8]
=
Õ
[9D]

OQ
Lu
x
Oa
Qõ<
E
Oq
«< Dr. Edson

VEREADOR

many rolha
POR 5
SALA DAS SESSÕES,

T

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera- PousoAlegre - MG - 37552-030- Fons: (35) 3429-6500 | 3429-6501 | Site:www.cmpa.mg.gov.br